GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretária de Obras, Projetos e

Fiscalização, que seja realizada a instalação de

postes com iluminação pública na Rodovia Dr.

Moacyr de Abreu Junqueira.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário de Obras, Sr. FLÁVIO SANT’ANNA, que seja realizada a

instalação de postes com iluminação pública na Rodovia Dr. Moacyr de Abreu

Junqueira, especificamente no trecho que liga a Fazenda do Sr. Lalaco até logo após a

residência do Dr. Raimundo, no caminho entre os bairros Coqueiros e Inhaúma.

A referida estrada é uma importante via, com tráfego frequente de veículos e pedestres,

inclusive no período noturno. A ausência de iluminação pública nesse trecho tem gerado

insegurança para os moradores e transeuntes, dificultando a visibilidade e aumentando o

risco de acidentes e ações criminosas.

Vale destacar que estudantes e trabalhadores utilizam diariamente essa via para se

deslocar entre suas residências e escolas, locais de trabalho ou pontos de transporte

público. Muitos desses deslocamentos ocorrem no início da manhã ou à noite, quando a

visibilidade é reduzida, o que torna a iluminação pública um item essencial para garantir a

segurança e o bem-estar de todos.

A instalação de postes com iluminação pública visa atender a essa demanda da

comunidade, promovendo mais segurança, conforto e qualidade de vida à população local

e aos usuários da via. Trata-se, ainda, de uma reivindicação legítima e recorrente dos

moradores da região.

Plenário Urias Simões dos Santos, 10 de junho de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003300330038003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 18/06/2025 15:58

Checksum: C293FA338E74F4B8BE2AE71A3D82460C050530F62B8D87B882EC7C990B368335

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.